

## KẾ HOẠCH DẠY PHỤ ĐẠO HỌC SINH HỌC KÌ II NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1302/KH-PGDĐT-THCS ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-TVQ ngày 06 tháng 9 năm 2024 của trường Trung học cơ sở Trần Văn Quang về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm,

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Trần Văn Quang xây dựng Kế hoạch phụ đạo học sinh học kì II năm học 2024 - 2025 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Dạy phụ đạo là hoạt động dạy học phụ thêm ngoài thời lượng quy định trong kế hoạch giáo dục đối với các môn học, hoạt động giáo dục trong Chương trình giáo dục phổ thông. Tổ chức dạy đảm bảo đúng đối tượng, đúng nguyên tắc dạy thêm, học thêm được quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT
- Giúp học sinh chưa đạt trong bộ môn được ôn tập củng cố những kiến thức cơ bản để có cơ sở tiếp thu bài mới được tốt hơn, nâng cao kết quả học tập.
- Nâng cao chất lượng giáo dục học sinh, giảm tỷ lệ học sinh chưa đạt ở các bộ môn của các khối lớp, nâng dần chất lượng dạy và học.

#### 2. Yêu cầu:

- Giáo viên dạy phụ đạo học sinh cần xây dựng bài soạn đầy đủ với kiến thức cơ bản, cần thiết theo nhu cầu của học sinh. Các chủ đề cần thống nhất theo bộ môn, đảm bảo yêu cầu và phù hợp với nhận thức của học sinh.
- Các giáo viên trong quá trình phụ đạo cần đảm bảo tính hệ thống, chú trọng phát triển tư duy và kỹ năng học tập, phương pháp nhận thức của môn học.
- Giáo viên nghiên cứu tài liệu, có kế hoạch bài dạy đầy đủ khi lên lớp, có sổ theo dõi học sinh học tập; kiểm tra đánh giá học tập của học sinh trong quá trình phụ đạo.

- Học sinh đăng ký học cần tích cực học tập và tham gia đầy đủ các buổi ôn tập.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng tham gia học**

- Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt.
- Học sinh tham gia học phụ đạo làm Đơn đăng ký học theo từng môn học ở từng khối lớp nộp cho nhà trường theo Mẫu số 01 tại Phụ lục kèm theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm.
- Căn cứ vào số học sinh đăng ký, nhà trường sắp xếp thời khóa biểu cụ thể cho từng từng môn học ở từng khối lớp.

### **2. Đối tượng tham gia dạy thêm**

Giáo viên thuộc biên chế nhà trường.

### **3. Hình thức tổ chức:**

- Dạy phụ đạo theo môn, theo khối lớp.
- Việc dạy học phụ đạo trong nhà trường không thu tiền của học sinh.
- Giáo viên thực hiện phụ đạo trực tiếp tại trường.
- Phòng học: Thư viện, phòng thực hành, hội trường...

### **4. Thời gian phụ đạo**

- Thực hiện đối với tất cả các khối lớp trước khi kiểm tra đánh giá HK (từ 20/3/2025 đến 04/5/2025).

- Thời lượng phụ đạo: 2 tiết/1 tuần.

### **5. Nội dung phụ đạo**

- Kiến thức trọng tâm của các môn mà học sinh chưa nắm vững.
- Ôn tập, rèn kỹ năng làm bài cho học sinh.
- Nội dung thực hiện theo kế hoạch phụ đạo đã được tổ, nhóm chuyên môn thống nhất xây dựng cho từng khối lớp. Trong quá trình giảng dạy, giáo viên có thể điều chỉnh kế hoạch, nội dung và phương pháp cho phù hợp với đối tượng học sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hiệu trưởng:**

- Chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

### **2. Các phó Hiệu trưởng:**

- Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp.
- Kiểm tra, theo dõi việc thực hiện.

- Khảo sát, nắm bắt tình hình chuyển biến của học sinh trong quá trình học tập.

### **3. Tổ trưởng/ nhóm trưởng chuyên môn**

- Triển khai kế hoạch phụ đạo đến các thành viên trong nhóm.
- Xây dựng lịch phụ đạo và phân công giáo viên giảng dạy. Quản lý theo dõi việc thực hiện lịch dạy của giáo viên; điều chỉnh kế hoạch giảng dạy phù hợp với đối tượng học sinh.
- Tổ chức rút kinh nghiệm việc dạy phụ đạo, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ với nhà trường (nếu có).

### **4. Giáo viên bộ môn:**

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, lịch dạy đã được thống nhất ở tổ/ nhóm chuyên môn.
- Trong quá trình phụ đạo giáo viên cần lưu ý:
  - + Nắm bắt được năng lực nhận thức của học sinh, phát hiện những học sinh chưa đạt về kiến thức, yếu phương pháp, kỹ năng nhận thức bài học.
  - + Nội dung dạy phụ đạo phải thống nhất và bổ sung kịp thời so với nội dung giảng dạy chính khóa mà học sinh còn thiếu.
- Thông báo thường xuyên tình hình phấn đấu, học tập của học sinh cho Ban lãnh đạo nhà trường và giáo viên chủ nhiệm để có biện pháp giáo dục phù hợp.

### **5. Giáo viên chủ nhiệm**

- Phối hợp với giáo viên bộ môn nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ các buổi học phụ đạo.
- Thường xuyên liên lạc với cha mẹ học sinh để phối hợp, động viên các em tham gia học tập đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch dạy phụ đạo học sinh HKII năm học 2024 – 2025 của trường THCS Trần Văn Quang. Đề nghị các tổ/ nhóm chuyên môn theo dõi và thực hiện./.

#### **Nơi nhận**

- Các TTCKM;
- GVCN;
- Lưu: VT



\* Trần Thị Hồng Trang

